照。2017年9月12日，公司召开 2017年第二次临时股东大会审议批准了上述事项。

5、2017年12月7日，公司召开第七届董事会第十五次会议审议通过了《关于收购越友有限责任公司100%

股权的议案》，为进一步开拓海外市场，加快建设海外销售网络，扩大公司产品出口规模，提升公司整体

经营业绩，公司拟通过全资子公司回天荣盛（香港）有限公司以自有资金520万元人民币收购越南越友有

限责任公司100%股权。截至2017年12月31日，尚未办理完毕股权收购的相关法律手续。截至本报告披露日，

公司与交易对方已办理完毕相关批准备案、资产过户、变更登记等股权收购的所有手续，越友公司成为公

司下属全资子公司。

6、公司以自有资金出资设立全资子公司湖北回天电力有限公司，该公司注册资本1,500万元，公司持

有其100%的股权，拟从事电力行业投资、电站咨询、太阳能电站运营与维护、太阳能光伏发电技术开发等

业务，已于2017年12月26日取得襄阳市工商行政管理局下发的营业执照。

7、根据公司经营战略发展的需要，为整合资源、聚焦优势主业，精简对下属子公司的管理架构，降

低管理成本、提高公司整体经营效益，决定注销公司下属子公司湖州天晖太阳能电力发展有限公司、襄阳

豪曼汽车用品有限公司、义务德福汽车维修服务有限公司，截止2017年12月31日，前述子公司已完成注销

登记。前述注销事宜在公司董事长的审批权限内，无需提交公司董事会审议。

湖北回天新材料股份有限公司 2017 年年度报告全文

67

上述子公司注销后，公司合并财务报表范围将相应减少，不会对公司整体业务发展和盈利水平产生重

大影响，不会对公司合并财务报表产生实质性影响，有利于提高资金使用效率和公司盈利能力，有利于推

动公司持续健康发展，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2017年3月17日，公司全资子公司上海回天新材料有限公司的控股子公司上海回天电力科技发展有

限公司的股东由上海回天（占出资比例的70%）、杭州回日新能源科技有限公司（占出资比例的30%）变

更为上海回天（占出资比例的100%），成为上海回天的全资子公司。

2、2017年6月22日，公司全资子公司上海回天新材料有限公司的控股子公司上海回天汽车服务有限公

司，其少数股东杜德兴将其持有的6%股份转让给上海回天，回天汽服变更为上海回天的全资子公司。

湖北回天新材料股份有限公司 2017 年年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 146,707,414 36.61% 24,928,032   -4,508,497 20,419,535 167,126,949 39.26%

3、其他内资持股 146,707,414 36.61% 24,928,032   -4,508,497 20,419,535 167,126,949 39.26%

其中：境内法人持股 26,021,908 6.49% 24,928,032   24,928,032 50,949,940 11.97%

   境内自然人持股 120,685,506 30.11%   -4,508,497 -4,508,497 116,177,009 27.29%

二、无限售条件股份 254,076,966 63.39%   4,508,497 4,508,497 258,585,463 60.74%

1、人民币普通股 254,076,966 63.39%   4,508,497 4,508,497 258,585,463 60.74%

三、股份总数 400,784,380 100.00% 24,928,032   0 24,928,032 425,712,412 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司高管锁定股年度解锁合计4,508,497股。

2、经中国证监会《关于核准湖北回天新材料股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]668

号）批准，公司根据第一期员工持股计划认购情况，最终确定本次非公开发行股票的发行数量为24,928,032

股。本次非公开发行股票的发行价格为10.01元/股，募集资金总额为249,529,600.32元，扣除发行费用后，

实际募集资金净额为247,529,600.32元，其中新增注册资本人民币24,928,032.00元，新增资本公积人民币

222,714,775.87元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）于2017年6月30日出具信会师报字[2017]第ZE10522

号验资报告进行了验证。本次非公开发行新增股份于2017年7月7日在深圳证券交易所上市，公司总股本由

400,784,380股增加至425,712,412股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司本次非公开发行股票的相关事项已获得2016年6月19日、2016年9月22日公司第七届董事会第五次

会议、第七次会议审议和2016年7月8日召开的公司2016年度第一次临时股东大会审议通过。

本次非公开发行股票项目于2016年12月21日通过证监会发审委审核，并于2017年5月26日取得证监会

发行核准批文。

湖北回天新材料股份有限公司 2017 年年度报告全文

69

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司本次非公开发行股票新增股份的登记手续已于2017年7月4日在中国证券登记结算有限责任公司